
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 39
Data del provvedimento 24/03/2021

Oggetto

RICONOSCIMENTO ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CONVENZIONATE 
CON LA SOCIETA'  DELLA SALUTE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO  SOCIALE,  DI  UNA  QUOTA  PARTE  DELLE  SPESE  FISSE  ED 
INCOMPRIMIBILI  SOSTENUTE DURANTE LA SOSPENSIONE DELLE  ATTIVITÀ 
NEL PERIODO 15 MARZO -15 GIUGNO 2020

Contenuto

Struttura proponente Polo amministrativo Scandicci-Lastra a Signa
Resp. del procedimento Sandra Sticci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
200.000,00

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, 

come  sottoscritti  in  data  22  giugno  2009  da  tutti  gli  enti  aderenti,  ai  sensi  dell’art.  31  del  decreto  
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del  
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del 
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute 
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del 
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale  2020, come approvato con Delibera dell’Assemblea dei Soci 
S.d.S. n. 25/2019;

6. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

7. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente 
vigente;

8. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del  
19/06/2020;

9. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.  
2 del 25/02/2021

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da CoViD-19 
un’emergenza di sanità pubblica internazionale;

RICHIAMATE:
- l’Ordinanza  del  Ministro  della  Salute  del  30  gennaio  2020  (“Misure  profilattiche  contro  il  nuovo  

Coronavirus”);
- la  delibera del  Consiglio dei  Ministri  del  31 gennaio 2020 (“Dichiarazione dello stato di  emergenza in  

conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  
trasmissibili”);

RICHIAMATA la  Convenzione  tra  la  Società  della  Salute  e  le  Associazioni  di  Volontariato  del  Territorio  
coordinate dall’Associazione Esculapio per la gestione del servizio di accompagnamento sociale, approvata con 
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 6/2016;

PRESO ATTO che, a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza e dei successivi provvedimenti adottati  
dal  Governo e  dalla  Regione  Toscana,  recanti  disposizioni  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  
dell’emergenza epidemiologica da CoViD-19, sono state sospese le attivitàa dei centri diurni socioassistenziali e 
sociosanitari per persone con disabilità e i servizi  di accompagnamento a scuola per alunni e studenti con 
disabilità;

DATO ATTO che,  in  conseguenza della  chiusura di  tutti  i  centri  diurni  socioassistenziali  e  sociosanitari  per 
persone con disabilità, il  servizio di  accompagnamento sociale è stato sospeso per 3 mesi, a partire dal 16 
marzo 2020 fino al 15 giugno 2020, data in cui è stato  lo stesso è stato ripreso in ragione della progressiva 
riapertura dei centri diurni socioassistenziali e sociosanitari per persone con disabilità;

RICHIAMATO l’art. 48, comma 2, del decreto legge n. 18/2020, convertito con modificazioni con la legge n.  
27/2020, e successivamente modificato con il decreto legge n. 34/2020, convertito con modificazioni con la 
legge n. 77/2020, ha previsto la possibilità per le pubbliche amministrazioni di riconoscere ai propri fornitori 
per  il  periodo di  sospensione delle  attività  sociosanitarie  e socioassistenziali  nei  centri  diurni  per  persone 
anziane o con  disabilità,  laddove  disposta  con ordinanze  regionali  o  altri  provvedimenti  e nei  limiti  degli 
stanziamenti di bilancio, di  parte delle spese comunque sostenute, previa verifica che dette attività siano poi 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

risultate immediatamente disponibili e in regola con tutte le disposizioni vigenti, con particolare riferimento a  
quelle emanate ai fini del contenimento del contagio da Covid-19, al momento della loro riapertura;

DATO ATTO che la convenzione sopra richiamata tra la Società della Salute e le Associazioni di Volontariato  
coordinate dall’Associazione Esculapio (Allegato 2) definisce in modo dettagliato le diverse tipologie di spese 
oggetto di rimborso e le percentuali massime di valorizzazione;

RILEVATO che  alcune  tipologie  di  spese  sono da  considerarsi  fisse  e incomprimibili anche  nel  periodo  di 
sospensione del servizio, quali  quelle per le  assicurazioni e il bollo  per gli  automezzi,  una  quota  delle  spese 
generali, per ammortamenti, affitti e interessi per mutui;

VERIFICATO che  a partire  dal 15 giugno 2020 le Associazioni sono state effettivamente in grado di  riattivare 
immediatamente il servizio di  accompagnamento  richiesto dalla Società della  Salute nel rispetto disposizioni 
anticontagio, secondo il Protocollo concordato tra le parti;

RITENUTO pertanto di riconoscere, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 48, comma 2, del decreto 
legge n. 18/2020, convertito con modificazioni con la legge n. 27/2020, e successivamente modificato con il  
decreto  legge  n.  34/2020,  convertito  con  modificazioni  con  la  legge  n.  77/2020, alle  Associazioni  di 
Volontariato convenzionate con la Società della Salute per lo svolgimento del  servizio di accompagnamento 
sociale, attraverso il riconoscimento per il periodo  dal  15 marzo  al  15 giugno 2020 di una quota parte delle 
spese  fisse  ed  incomprimibili  sostenute,  pari  al   50%  del  costo  del  servizio  di  trasporto,  prendendo  a 
riferimento quale base di calcolo il fatturato della singola Associazione per l'identico periodo 2019;

RITENUTO altresì di riconoscere all'Associazione di Coordinamento Esculapio una quota relativa alle spese fisse 
dal  15 marzo  al 30 maggio 2020, prendendo a riferimento quale base di calcolo il fatturato mensile  per lo 
stesso periodo del 2019;

STABILITO che a spesa di cui al presente atto stimata in euro 200.000,00, trova copertura nelle risorse iscritte 
nel Bilancio di previsione SDS 2020;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono né per il sottoscritto, né per la 
responsabile del procedimento, dott.ssa Sandra Sticci, situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai  
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1) di disporre, per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate, il 
riconoscimento  alle  Associazioni  di  Volontariato  convenzionate  con  la  Società della  Salute  per  lo 
svolgimento del servizio di  accompagnamento sociale,  per il periodo dal  15 marzo al 15 giugno 2020, di 
una quota parte delle spese fisse e incomprimibili  sostenute, stabilite dalla vigente convenzione, nella 
misura massima del   50% del  costo del  servizio di  trasporto,  prendendo a riferimento, quale base di 
calcolo , il fatturato della singola Associazione per l'identico periodo dell'anno 2019;

2) di disporre il riconoscimento  anche  all'Associazione di Coordinamento  Esculapio una quota relativa alle 
spese fisse per il periodo dal 15 marzo al 30 maggio 2020 prendendo a riferimento quale base di calcolo il 
fatturato per l'identico periodo dell'anno 2019;

3) di prevedere una spesa massima stimata pari a € 200.000,00, che trova copertura nelle risorse stanziate 
con il Bilancio della Società della Salute 2020;

4) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente,  dando 
pubblicità alle informazioni inerenti la relativa spesa, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

